
  

 

 

PARCO NATURALE REGIONALE 
ENTE PARCO DELL’ANTOLA 

PIAZZA MALERBA 8 - 16012 BUSALLA - GE 

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
Servizio: AMMINISTRATIVO 

 

N.    99 

del 11/09/2018 

 
 

Responsabile del Servizio: Paola ARDUINO 
 

 

 

 

L'anno duemiladiciotto, il giorno undici del mese di settembre il sottoscritto Federico 

MARENCO, qualifica Direttore dell'Ente Parco dell'Antola, ha adottato il 

Provvedimento Dirigenziale di seguito riportato: 

 

OGGETTO: Concessione  autorizzazione  all’uso  del  Logo  del Parco alla Ditta 

“A Butega du Maxela di Biggi Valentina” per la diffusione dei prodotti 

“Salsiccia”, "Pansetta" e "Mostardella". 
 

Vista la L.R. n. 12/1995 "Riordino delle aree protette"; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali"; 

Visto lo Statuto dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio n. 4 del 

23/2/2011, pubblicato sul B.U.R.L. n. 4 del 27/4/2011; 

Visto il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 

Deliberazione di Consiglio n. 22 del 13/11/2012; 

 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: F.to Paola ARDUINO 



  

 Visto il nuovo Piano Integrato del Parco adottato con Deliberazione di Consiglio n. 14 del 

27/6/2015 ed in particolare la scheda n. 12 “Valorizzazione del marchio del Parco. Incentivazione di 

filiere produttive” del Piano Pluriennale di Gestione e Sviluppo Socio – Economico, che fa parte 

integrante del PIDP; 

 

 Richiamato il documento programmatico per il mandato amministrativo del Consiglio 

dell’Ente per il periodo 2015/2019 approvato con Deliberazione Consigliare n. 27 del 26.12.2015 ed 

in particolare l’Azione n. 6 “prosecuzione e ampliamento progetto sapori del Parco, sviluppo filiere 

produttive”; 

 

 Richiamata la deliberazione di Consiglio n. 8 del 05/05/2000, esecutiva ai sensi di legge, 

avente ad oggetto “Disposizioni per la concessione d’uso del logo del Parco naturale regionale 

dell’Antola”; 

 

 Vista altresì la deliberazione di Consiglio n. 31 del 29/11/2007 avente ad oggetto 

“Approvazione integrazione alle disposizioni sull’uso del logo del Parco Naturale Regionale 

dell’Antola” e in particolare l’art. 5 bis concernente le specifiche modalità e presupposti per 

ottenere l’uso del logo, nella parte in cui prevede che le relative aziende produttrici potranno 

richiedere tale utilizzo in presenza di determinati presupposti ovvero che la produzione o 

trasformazione dei prodotti dovrà prevedere almeno un elemento di connessione con il territorio del 

Parco; 

 

 Visto lo stesso art. 5 bis modificato con successiva deliberazione di Consiglio n. 3 del 

08/02/2008, nella parte in cui prevede che le aziende richiedenti l’autorizzazione all’uso del logo 

per i propri prodotti dovranno aderire ad un protocollo, dichiarando la sussistenza dei requisiti 

richiesti ed assumendosi alcuni impegni tra cui in particolare quello di utilizzare il logo del Parco e 

la dicitura “sapori del Parco” o “sapori del” secondo un modello predefinito, presentando il relativo 

fac-simile per la preventiva approvazione da parte del Parco, nonché rispettando le norme 

sull’etichettatura e la corretta informazione al consumatore;  

 

 Richiamata la Deliberazione di Consiglio n. 28 del 30/11/2009, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale, allo scopo di incentivare la produzione di miele di qualità e valorizzare il miele 

prodotto all’interno dell’area  Parco, per il prodotto “Miele di Liguria” è stata introdotta una nuova 

autorizzazione costituita dal logo del Parco e dalla dicitura “Miele del” o “Miele del Parco” per il 

miele in possesso di alcuni requisiti specifici (miele proveniente da apiari siti all’interno dell’area 

protetta o contigua ed in possesso dei requisiti minimi di ammissione previsti dall’annuale 

“Concorso Mieli dei Parchi della Liguria”); 

 

 Vista la domanda di adesione al protocollo per la valorizzazione e promozione dei prodotti 

agroalimentari del territorio del Parco dell’Antola, presentata dalla Sig.ra Biggi Valentina, titolare 

della Ditta “A Butega du Maxela” con sede in Torriglia – Via Mario Costa 60, in data 10/9/2018 

(ns. prot. n. 1202 del 10/9/2018); 

 

Considerato che i prodotti per i quali la ditta in questione richiede l’autorizzazione all’uso 

del logo del Parco, identificati come “Salsiccia”, “Pansetta” e Mostardella” (“Mostardella” al n° 15, 

“Pancetta” al n° 16 e “Salsiccia ligure” al n° 25 della diciottesima revisione dell’elenco nazionale 

dei prodotti agroalimentari tradizionali della Regione Liguria), risultano possedere i requisiti 

richiesti; 

 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: F.to Paola ARDUINO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 99_2018 



  

 Visto il bozzetto delle etichette dei prodotti riportante in modo corretto la dicitura “sapori 

del” ed il logo del Parco; 

 

 Visto l’art. 50 della Legge Regionale n. 12/95; 

  

  

DISPONE 

 

per le motivazioni espresse in premessa: 

 

1) di autorizzare la Ditta “A Butega du Maxela” con sede in Torriglia – Via Mario Costa 60, di 

cui è titolare la Sig.ra Biggi Valentina, all’uso del logo del Parco per la valorizzazione e 

diffusione dei seguenti prodotti “Salsiccia”, “Pansetta” e Mostardella”, così come riportato 

nel bozzetto delle etichette dei prodotti depositato agli atti d'ufficio e nel rispetto di tutte le 

prescrizioni previste dal protocollo approvato dal Parco e sottoscritto dall’interessato; 

 

2) di assegnare le seguenti autorizzazioni: 

- salsiccia: autorizzazione n. 005/2018;  

- pancetta: autorizzazione n. 006/2018; 

- mostardella: autorizzazione n. 007/2018; 

 

3) di inviare copia della presente autorizzazione alla richiedente; 

 

4) di dare atto che, ai sensi dell'art. 25 del Regolamento degli uffici e dei servizi dell'Ente 

Parco dell'Antola, in relazione al disposto dell’art. 8 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il 

Responsabile del procedimento è la signora Paola Arduino. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: F.to Paola ARDUINO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 99_2018 

 



  

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to (Paola ARDUINO) 
 

IL DIRETTORE 

F.to (Dott. Federico MARENCO) 
 

  

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

(espresso ai sensi dell’art. 15 del Regolamento di Contabilità) 

 

 

 

Conto n.ro __________________________________________________________________ 

DATA _____________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Rag. Claudio PAGANO) 

 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente atto è posto in pubblicazione all'Albo dell’Ente il giorno 17/9/2018 e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Lì 17/9/2018 

IL FUNZIONARIO 

F.to (Paola ARDUINO) 

 

  

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente atto è stato pubblicato all'Albo dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 

____________________ al ____________________. 

 

Lì ____________________ 

IL FUNZIONARIO 

(Paola ARDUINO) 

 

  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 99_2018 

 
 

 


